
C o p i a  

 

COMUNE DI CIVEZZA 

PROVINCIA DI  IMPERIA 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.30 

 
OGGETTO: 

DETERMINAZIONE DELL'INDENNITA' DI FUNZIONE DEL SINDACO, DEL 
VICE-SINDACO E DEGLI ASSESSORI COMUNALI PER L'ANNO 
2015.           
 

 

L’anno duemilaquindici addì ventuno del mese di maggio alle ore sedici e minuti 
trenta nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. RICCA Giuseppe - Sindaco  Sì 

2. GUGLIELMI Luciano - Vice Sindaco  Sì 

3. D'AGOSTINO Cristina - Assessore  No 

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor Dr. Marco Gunter il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Considerato che con Decreto del Ministero dell’Interno del 13.05.2015 il termine per 
l’approvazione del Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2015 da parte degli Enti Locali è 
stato prorogato al 30 luglio 2015; 
 
Premesso e richiamati: 

- l’art. 82 comma 11 del D. Lgs. 267/2000 che prevede che “le indennità e i gettoni di 
presenza, possono essere aumentati o diminuiti con delibera rispettivamente di giunta e di 
consiglio”; 

 
- l’art. 11 comma 2 del D.M. nr. 119 in data 04.04.2000, che prevede, in caso di aumenti o 

diminuzioni delle indennità, la possibilità di una differenziazione nei rapporti percentuali 
previsti tra categorie di amministratori, salva l’equiparazione di trattamento all’interno di 
ciascuna categoria; 

 
- il comma 54 dell’articolo unico della Legge 266/2005 (Legge Finanziaria 2006), il quale 

statuisce, fra l’altro, che le indennità di funzione del Sindaco e dei componenti degli organi 
esecutivi, per esigenze di coordinamento della finanzia pubblica, sono rideterminate per il 
2006 con una riduzione del 10% rispetto all’ammontare delle stesse risultante alla data del 
30/09/2005; 

Viste: 
- la Circolare del Ministero dell’Interno n. 5 del 28/06/2006 che chiarendo i criteri di 

applicazione di decurtazione del 10% di cui all’art. 1, comma 54 della Legge Finanziaria 
2006 così recita: “ Ove gli organi si siano già determinati per una riduzione pari o superiore 
al 10% della misura base del compenso, è da ritenere che la riduzione imposta dalla legge 
finanziaria abbia già trovato attuazione nella volontà espressa da quegli organi di contenere 
la corrispettiva voce di spesa”; 

 
- la successiva circolare della Prefettura di Verona che stabilisce, fra l’altro, che qualora “gli 

organi si siano già determinati ai sensi del citato art. 82, comma 11, per una diminuzione 
pari o superiore al 10% della misura base del compenso, è da ritenere che la riduzione 
imposta dalla legge finanziaria abbia già trovato attuazione nella volontà espressa da 
quegli organi di contenere la corrispettiva voce di spesa”; 

 
Accertato: 

- che pertanto, la riduzione del 10% va operata sulle indennità stabilite con decreto del 
Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero del Tesoro, del Bilancio e della 
Programmazione Economica n. 119 del 04.04.2000; 

 
- che, alla luce di quanto sopra esplicato, sussistono pertanto le condizioni per poter operare 

un aumento delle indennità di funzione del Sindaco e del Vicesindaco;  
 
Richiamati: 

- l’art. 82 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
- la Legge 6 agosto 2008, n. 133 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 

25 giugno 2008, n. 112, recante disposizioni urgenti per lo sviluppo economico,la 
semplificazione, la competitività, la stabilizzazione della finanza pubblica e la perequazione 
tributaria" che all’art. 61 c. 10 testualmente recita: “A decorrere dal 1° gennaio 2009 le 
indennità di funzione ed i gettoni di presenza indicati nell'articolo 82 del testo unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e 
successive modificazioni, sono rideterminati con una riduzione del 30 per cento rispetto 
all'ammontare risultante alla data del 30 giugno 2008 per gli enti indicati nel medesimo 
articolo 82 che nell'anno precedente non hanno rispettato il patto di stabilità. Sino al 2011 è 
sospesa la possibilità di incremento prevista nel comma 10 dell'articolo 82 del citato testo 
unico di cui al decreto legislativo n. 267 del 2000; 



 
Dato atto che il Comune di Civezza non rientra nell’ipotesi sopradescritta; 
 
Visto il parere della Corte dei Conti della Toscana n.24 del 25.09.2008; 
 
Richiamata la circolare dell’ANCI n.18/08 del 08.02.2008; 
 
Ritenuto dover provvedere a determinare le indennità di funzione del Sindaco e degli Assessori 
per l’anno 2015 negli importi previsti dal Decreto n.119/2000 e s.m.i. determinando le somme 
dovute previa diminuzione prevista dall’art. 1, comma 54 della Legge Finanziaria 2006; 
 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno, d’intesa con il Ministero dell’Economia e delle finanze, in 
data 29/04/2014 con cui è stato differito al 31/07/2014 il termine di approvazione del bilancio 2014 
per gli Enti Locali; 
 
Richiamato il Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali”; 
 
Visti gli artt. 61 comma 10 e 76 comma 3 del D.L 25/06/2008 n. 112 convertito dalla legge 
6/08/2008 n. 133;  
 
Visto l’art. 2 del D.M. n. 119/2000 che prevede che gli importi risultanti dalla tabella A siano 
maggiorati fino al 10% in relazione alla fluttuazione stagionale della popolazione dell’Ente (+ 5%), 
alla percentuale delle entrate proprie dell’Ente rispetto al totale delle entrate (+ 3%), nonché 
dall’ammontare della spesa di parte corrente pro-capite risultante dall’ultimo conto del bilancio 
approvato (+ 2%);  
 
Verificato che nel Comune di Civezza ha luogo una fluttuazione stagionale della popolazione che 
giustifica una maggiorazione degli importi del 5%;  
 
Constatato, ai sensi dell’art.2, comma 1, lett. c) del Decreto n.119/2000 che la percentuale di 
entrate proprie (Titolo I €. 435.141,43 + Titolo III €. 155.026,76 = Totale €. 590.168,19) rispetto al 
totale delle entrate (€.783.172,84) risultante dall’ultimo conto del bilancio approvato relativamente 
all’anno 2013 con deliberazione del Consiglio Comunale n.24 del 07.08.2014 risulta pari a 0,75 ed 
è conseguentemente superiore alla media regionale per fasce demografiche di cui alla tabella B) 
(0,37 per comuni tra i 500 ed i 999 abitanti) per cui risulta applicabile la maggiorazione degli 
importi di cui alla tabella A) nella misura pari al 3%; 
 
Verificato che la spesa corrente (Titolo I €. 536.402,13) pro-capite (popolazione al 31/12/2013 n. 
639) risulta essere superiore (€.536.402,13 : numero popol. 639 = €. 839,43) alla media per fasce 
demografiche di cui alla tabella C) allegata al decreto che è pari a €.641,95 per cui risulta 
applicabile la maggiorazione degli importi nella misura pari al 2%; 
 
Ritenuto per quanto sopra applicare alle indennità come sopra confermate la maggiorazione di cui 
sopra prevista dall’articolo 2 del Decreto 119/2000 per cui le stesse risultano così determinate:    

- €. 1.420,25 indennità mensile di funzione Sindaco; 
- €. = = = =  indennità mensile di funzione Assessore - Vice Sindaco (non più esistente);  
- €. = = = =  indennità mensile di funzione Assessori (non più esistente); 

 
Considerato dover applicare la riduzione del 10% prevista dall'art. 1, comma 54, lett. b) della 
Legge n. 266 del 23.12.2005 dalla Legge alle indennità succitate per cui le stesse risultano così 
individuate: 
- €. 1.420,25 riduzione 10% =  €. 1.278,23 indennità mensile di funzione Sindaco; 
 
Preso atto che ai sensi dell’art.82, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 le indennità sono dimezzate 
per i lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto l’aspettativa e conseguentemente le stesse 
risultano così definitivamente determinate:  



 
1) RICCA Giuseppe  Sindaco €. 1.278,23; 
2) GUGLIELMI Luciano Vice-Sindaco €.  = = = = ; 
3) D’Agostino Cristina    Assessore €.   = = = = ; 
 
Evidenziato inoltre che l’art. 10 del predetto Decreto nr. 119/2000 prevede l’integrazione, a fine 
mandato, dell’indennità del Sindaco con una somma pari ad una indennità mensile spettante per 
dodici mesi di mandato, proporzionalmente ridotto per periodi inferiori all’anno;  
 
Visti i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267; 
 
Con voti unanimi espressi in forma palese; 

 
D E L I B E R A 

 
1. Di determinare, secondo il calcolo esposto in premessa, le indennità di funzione da 

corrispondere agli amministratori, per l’anno 2015 come di seguito precisato:  
 
1) RICCA Giuseppe  Sindaco €. 1.278,23; 
2) GUGLIELMI Luciano  Vice-Sindaco €.  = = = =; 
3) D’Agostino Cristina  Assessore €.   = = = =; 
 
2) Di dare atto che i sopra indicati importi tengono conto della oggettiva situazione lavorativa dei 
singoli interessati; 
 
3) Di dare atto, altresì, che la spesa relativa è impegnata con l'approvazione del Bilancio e 
successive variazioni nei limiti dei relativi stanziamenti, in quanto trattasi di spese dovute 
nell'esercizio in base alla legge, ai sensi dell’art.183, co. 2, lett.c) del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
4) Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma del T.U., approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
 
 

Il funzionario sottoscritto 
 
Vista la proposta di delibera in oggetto; 
 
Visto l'art.49 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000; 

 
Esprime parere: favorevole 

 
Sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile della presente deliberazione. 

 
Il Responsabile dei Servizi 

F.to Rosario Chiparo 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to : RICCA Giuseppe 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dr. Marco Gunter 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

N________ del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal ___________________ al __________________, come prescritto dall’art.124, 
1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Civezza , lì ____________________________ 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to :  Dr. Marco Gunter 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
 

 Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 

 Alla Prefettura di IMPERIA ai sensi dell’art.135, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267  
 
Civezza, lì____________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dr. Marco Gunter 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Civezza, lì____________________________ 

Il Segretario Comunale 
    Dr. Marco Gunter 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 
 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 
 
 
 

Il Segretario Comunale 
Dr. Marco Gunter 

 

 
 


